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MENSAGEM N” 055

SENHOR PRESIDEN

Fénho a honra de encaminhar, por intermédio de
V Exa.. a consideragad _ Canrara Municipal, o incluso projeto de lei, que da nova
redacdio a dispositivos da Lei n® 365, de 02.12.96.

O artigo 5° da referida lei juncedia anistia dos
débitos do IPTU e Taxas respectivas aos loteamentos ja aprovados, que firmassem

compromissos diversos perante a Prefeitura,
Segundo o disposto no art. 180 do Codigo

Tributario Nacional, a anistia abrange exclusivamente as infragdes cometidas

anteriormente & vigéncia da lei que a concede,
Aliomar Baleeiro, no seu “Direito Tributario

Brasileiro”. esclarece que ““a anistia ndo se confunde com a remissdo. Esta pode dispensar
o tributo, ao passo que a anistia fiscal ¢ limitada 4 exclusio das infragdes cometidas

anteriormente a vigéncia da lei, que a decreta” (5" edicdo. pag. 533).
Assim, como a intengdo era a de cancelar 0s

débitos do 1PTU. torna-se necessario dar a nova redagdo proposta ao citado artigo 57,
autorizando o Prefeito a conceder a remissdo, que ¢ o ato de remitir ou perdoar a divida.
Além disso. a redacdo anterior mandava anistiar

“as taxas respectivas”, sem esclarecer quais seriam essas taxas, pois, na verdade, a taxa
que ¢ cobrada juntamente com 0 IPTU ¢é somente a de Limpeza e Conservagao das Vias

Piblicas, previstas no artigo 188 do Caodigo Tributario.
Finalmente, com consequéncia da alteragao da

redaciio do artigo 5°. torna-se preciso dar outra redagdo ao art. 6°
Em assim sendo, solicitamos a V.Exa., seja a

presente proposi¢do deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei

Orgénica do Municipio de Ibiina.
Renovamos a V.Exa. na oportunidade, os

nossos protestos de elevada estima e distinta consideragao
Cordialmente,

JONAS DE CAMPOS
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

M.D. PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA / SAO PAULO.
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PROJETO DE LEI N“Bﬁg
DE 31 DE OUTUBRO DE 1997

“Dia nova redaciio ao “caput™ do artige 5" e
ao artigo 6" da Lei n" 365, de 02 de dezembro
de 1996”.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de Tbiina no uso das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por lei;

FAZ SABER, que a Camara Municipal de
Ibiuna aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

ARTIGO 1" - O “caput”do artigo 5° e o artigo
6 da Lei n° 365. de 02 de dezembro de 1996, passam a vigorar com as seguintes
redagoes:

“Art. 5" - Fica o Executivo autorizado a conceder remissdo dos
créditos tributarios decorrentes do Imposto Predial e Territorial Sobre Terrenos Urbanos e
da Taxa de Limpeza e Conservacio das Vias Publicas. langados até o exercicio de 1996, e
incidentes sobre os lotes ainda ndo alienados ou compromissados dos loteamentos
aprovados e devidamente registrados, desde que os proprietarios firmem compromisso
PR 8 Preleiard 0. . i o S A R S L R

“Art. 6" - A falta de cumprimento dos requisitos e condigoes
estabelecidos nesta lei, implicara revogagio do beneficio e langamento suplementar dos
tributos devidos™

ARTIGO 2" - Esta lei entrara em vigor na data
da sua publicagiio, revogadas as disposighes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE IBIUNA, AOS 31 DE OUTUBRO DE 1997,

JONAS DE CAMPOS
Prefeito Municipal
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GABINETE DO PREFEITO

LEI N2 365/96.
DE 02 DE DEZEMBRO DE 1.996.

Declara de expansdo urbana a area compreendida
pelo loteamento “pPatrimonio do Carmo”, altera a
sistematica de tributagdo, nas condigoes e requisi-
tos que especifica e da outras providéncias.

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do
Municipio de Ibiuna, no uso das atribuigdes legais,

FAZ SABER que a Cimara Municipal aprovou e
ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - A area do loteamento denominado
“patrimonio do Carmo”, existente no Bairro do Sorocamirim, zona rural do
Municipio, aprovado conforme  Alvara n® 32/75, expedido pela Prefeitura de
Ibitina em 03 de setembro de 1975 ¢ certificado de aprovagio expedido pelo
Instituto Nacional de Colonizagéo e Reforma Agraria - INCRA, em 02 de outubro
de 1975, Matricula n® 452, de 16 de setembro de 1976, Livro 2 do Registro Geral,
do Cartério do Registro de Imoveis da Comarca de Ibitna, ¢ declarada de
expansio urbana destinada a habitagdo, comércio e servigos.

Art. 2° - A declaraciio de expansdo urbana fica
condicionada a execugio no local, exclusivamente pér conta dos loteadores de:

a) pavimentagao asfiltica de todas as vias ja abertas,

b) sistema proprio de abastecimento de égua tratada, com filtragem e cloragio
estabelecidos nos padrdes da SABESP,

¢) sistema proprio de tratamento de esgotos de efluentes sanitarios de acordo com
as normas brasileiras NBR 7229/82 e as normas exigiveis pela CETESB;

d) coleta privada e destinagido dos residuos de lixo;

e) rede de canalizagdo de aguas pluviais,

i
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f) utilizagdo de meios de protegio ambiental e restrighes especificas de edificagoes; \
) preservagdo da flora e da fauna das suas areas de reservas naturais;

h) rede de distribuigio de energia elétrica segundo os padroes da
ELETROPAULO, com iluminagdo publica nas pragas e ruas.

Art. 3° - Enquanto nio alienados ou
compromissados o0s respectivos lotes aprovados para habitagio, comércio e
servigos, o langamento fiscal far-se-4  por gleba, de acordo com o valor fixado
para gleba bruta adotado pelo INCRA para a zona respectiva, a aliquota de 1%
(hum pdr cento) :

w

Art. 4 - Ficam isentos do pagamento da taxa de
coleta de lixo, limpeza e conservagdo todos os loteamentos localizados no
Municipio que instituirem a coleta privada e destinagio dos residuos de lixo pelo
loteamento ou condominio.

Art. 5° - Fica concedida anistia dos débitos
existentes até o presente exercicio de 1.996 do Imposto Predial e Territorizl
Urbano - IPTU e respectivas taxas aos loteamentos ja aprovados, desde que,
observado o disposto no inciso II fo artigo 175 e 192 o Céodigo Tributario
Nacional ( Lei Federal n® 5172, de 25.10.1966), firmem compromisso perante a
Prefeitura de:

[l

a) acrescer as areas livres, sistema de recreio, espagos livres e vias publicas ja
existentes e incorporadas ao patrimonio piblico com a aprovagdo do loteamento
em mais de 30% ( trinta por cento) da metragem atual;

b) pavimentar com pavimentagdo asfiltica todas as ruas e avenidas abertas no
loteamento,

¢) implantar areas exclusivas para uso de comércio e de servigos que gerem
tributagdo em favor do Municipio , tais como posto de abastecimento, borracharia,
auto-eletrico, oficina de pronto socorro de emergéncia, lavagem, lubrificagio .
comercializagdo de pegas e componentes, prestadores de servigos em geral,
fornecimento de alimentagio, lanchonetes, lojas etc;

dj destinar area especifica para usos iustitucionais com equipamentos para
educagao e saude;

€) destinar areas para clubes, pousadas e habitagdes do tipo hotéis e “flats”
horizontais ou apartamentos térreos com servigos de hospedagem.
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GABINETE DO PREFEITO ™, .

f) propiciar a ampliagdo da oferta de empregos diretos e indiretos em fungdo de
novas areas de atividades a serem implementadas.

Art. 6" - A falta de cumprimento dos requisitos
estabelecidos nesta lei nas condigbes estabelecidas, implicara revogacio da anistia
concedida e langamento suplementar do imposto devido.

Art. 7° - Fica o executivo autorizado a
praticar todos os alos necessarios a fiel execugdo do disposto na presente lei.

Art. 8" - Esta lei entrara em vigor na data
de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Ibigna, aos 02 de
Dezembro de 1.996.

P

. 2

JOSE VICENTE ZEZITG FALC

Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da
Prefeitura Municipal e afixada no local de costume, em 02 de Dezembro de 1,996,
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. CERTIDAO:

Certifico que o Pféjetc de Lei nC 56/97 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrhda na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 03 de nﬂvambfo passado, e foi lido no expediente da Sessé&o
Ordinéria do dia 04 de novembro passado.

Certifico .’I ais, cnl:-nfcrme despacho do Sr. Presidente foram
extraldas GtDGDpI?S aos Srs. Vereadores, e as comissdes para
exararern arecer. |

Ibiuna, ?5 de'novembro de 1997,

Amauri  Ciaricl Ulieira
Sacrathirle da Div. de x?rltma Legisiative
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 56/97

AUTORIA : CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR : JURACY FLORENCIO PINTO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGCAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo, protocolou no dia 03 passado nesta Casa de
Leis, o Projeto de Lei n®. 56/97 que “Da nova redagdo ao “caput” do artigo 5° e ao
artigo 6°. da Lei n®.365, de 02 de dezembro de 1996.”

Sob aspecto legal e constitucional, a Comissdo de Justica e Redagéo,
quanto a sua competéncia e merito, emite parecer pela tramitagdo regimental, nada
impedindo a deliberacdo pelo douto plenario.

A Comissdo de Finangas e QOrgamento, também quanto a sua
competéncia, opina pela tramitacdo regimental da propositura.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas em
analise ao Projeto, exara também parecer favordvel & tramitagio regimental, para
que seja concedida a anistia prevista na Lei n® 365.

E o nosso parecer. Ao plenario que é soberano em suas decisdes.

Sala das Comissbes Vereador Jodo Mello em 14 de novembro de
1997.

JUM y '

RELATOR - PRESIDENTE DA'COMISSAOQ DE JUSTIQA E REDAFED j

- [ " |
%ﬁ) ]U-:" ";131_;,-* Il\ﬁ-i-l +t._
OSWALDO R IRC DOS SANTOS R éERTD MARTINEZ

VICE- PRESIDENTE MEMBRO

MORAES
(%___,-——PREEIDENTE COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

M@(ﬁ@ P /e

VICE-PRESIDENTE s F _MEMBRO * !

JUVENTINOG VIEIRA DIAS
PRESIDENTE COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS

W Nalnoder Ahos Lo Doitos
D AL PIR CAMARGO SALVADOR ALVES DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE MEMBRO
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Certifico que o Projeto de Lei n2 56/97 de autoria do Chefe do
Executivo recebeu parecer das Comissdes de Justica e Redagao;
Finangas e Drgar‘r}eﬂtc: e Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas no e;fbemehte da Sessdo Ordindria do dia 18 p.
passado. i

Certifico ma};é em virtude do apresentado fago a juntada do
parecer a pfoposi¢do, para posterior inscricdo na Ordem do Dia e
deliberagéb do plenario.
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CERTIDAO:
Certifico que o Hrojeto de Lei n®. 56/97 foi inscrito para discussao
e votacdo na/Qrdem do Dia da Sessa@o Ordinaria do dia 02 p.
futuro, ul
novembrgy pa
Ibitina, 26 de novembro de 1997

i E?fe:j;“

Secrprdrio do Div. Vo Procssso Lagislatiya
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GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 56 /97

“Da nova redagéo ao “caput” do artigo 5° e ao

artigo 6° da Lei n°® 365, de 02 de dezembro de

1996".

JONAS DE CAMPOS, Prefeito Municipal de

Ibiina, no uso das atribuices que lhe sao

conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

lei:

ARTIGO 1° - O “caput” do artigo 5° e o artigo 6°
da Lei n° 365, de 02 de dezembro de 1996, passam a vigorar com as seguintes
redacdes:

“ Art. 5§ ° - Fica o Executivo autorizado a
conceder a remissdo dos créditos tributdrios decorrentes do Imposto Predial e
Territorial Sobre Terrenos Urbanos e da Taxa de Limpeza e Conservagdo das
Vias Publicas, lancados até o exercicio de 1996, e incidentes sobre os lotes
ainda nao alienados ou compromissados dos loteamentos aprovados e
devidamente registrados, desde que os proprietarios firmem compromisso
M Ty e AT e SRR U U RAN SORRE. - (RS TREUST WP

“ Art. 6 ° - A falta de cumprimento dos requisitos
e condicdes estabelecidos nesta lei, implicarda a revogagdo do beneficio e
langamento suplementar dos tributos devidos .

ARTIGO 2 ° - Esta lei entrard em vigor na data
da sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE) DO PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DE IBIUNA, EM 03 DE DE .;_:Ji%: :
JAIR C/ f ‘.'/ IVEIRA
E

LIS
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LUIZA UES VIEIRA REVIGLIO

2° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DE ]:BIU'NA

ESTADO DE SAD PAULO

GABINETE
Oficio GPC nQ. 693/97 Ibiina, 03 de dezembro de 1997.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFQ DE LEI N°. 56/97, referente a Mensagem n°. 055 que enviou o
Projeto de Lei n®. 055, e nesta Casa tramitou com o n®. 56/97 que “Da nova
redacéo ao “caput” do artigo 5°. e ao artigo 6°. da Lei n®. 365, de 02 de dezembro
de 1996", aprovado na Sesséaoc Ordinaria do dia 02 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar-lhe os '
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

‘AD EXMO. SENHOR

DR. JONAS DE CAMPOS ‘
'DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA -
NESTA. It
|
I




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNR,

f. ESTADO DE SAQ PAULO
RETARIA -
CERTIDAQO:

Certifico que o Projeto de Lei ne 56/97 foi colocado em discusséo
e votagdo na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia 02 p.
passado, sendo aprovado por guinze votos favoraveis, e duas
auséncias do f"Varaadcres Jose Vicente Falci Filho e Satio
Teramae.
Certifico
de Lei
da pre
Ibiuna, O3/ de dezembro de 1997,

s, Lm face da aprovacéo foi elaborado o Autégrafo
7, encaminhado através do Oficio GPC n2 693/97




